ATA DA 413ª PLENÁRIA ORDINÁRIA 1

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às treze horas, por meio de 2

webconferência, iniciaram-se os trabalhos referentes à 413ª (quatrocentésima décima 3

terceira) Reunião do Colegiado do Conselho Estadual de Educação do Tocantins (CEE/TO); 4

nesta reunião, além do quórum formado pelos conselheiros e conselheiras: Robson Vila 5

Nova Lopes, Presidente do CEE/TO, José Fernando Bezerra Miranda - Vice-Presidente do 6

Conselho, Evandro Borges Arantes, Josiel Gomes Santos, Larissa Ribeiro de Santana, Katia 7

Gomes da Silva, Hélio de Almeida Barros, Muniz Araújo Pereira, Raimundo Nonato Pessoa da 8

Silva, Rosimar Mendes Silva, Thiago Franco Oliveira, a Secretária Executiva do CEE/TO, Joana 9

D’Arc Alves Santos e a equipe de assessoria técnica do CEE/TO, houve a participação especial 10

de ouvidoras-gerais do Estado do Tocantins Simone Brito e Arely Soares que, após as boas-11

vindas do Presidente Robson e da apresentação ao Colegiado, utilizaram o espaço de 12

participação na Plenária para divulgar a Ouvidora-geral do Estado do Tocantins como 13

instrumento de escuta sobre as questões da administração pública e para explicar sobre o 14

funcionamento do sistema estadual de ouvidorias, ressaltando demandas como os tipos de 15

manifestações, pedidos de acesso à informação e canais de comunicação com a unidade e 16

suas setoriais. Iniciando a reunião on-line, o Presidente Robson Vila Nova Lopes fez a aferição do 17

quórum, agradeceu a presença de todos e considerou aberta a 413ª plenária Ordinária do CEE/TO; 18

após, convidou a professora Joana, secretária-executiva do CEE/TO, para fazer a leitura e reflexão do 19

texto bíblico; ela leu Filipenses 3: 2 e 3 e, em seguida, fez breve reflexão sobre a Palavra de Deus 20

apresentada. O Presidente anunciou que alguns conselheiros encontravam-se em trabalho de campo, 21

em atividades de avaliação externa in loco e, agradecendo ao trabalho incansável do Colegiado em 22

todas as frentes, deu início à relatoria dos processos da presente Plenária em que foram apresentados 23

vinte e dois (22) processos para deliberação, sendo 7 (sete) processos da Câmara de Educação 24

Básica e 15 (quinze) da Câmara de Legislação e Normas. CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA – 25

CREDENCIAMENTO/RECREDENCIAMENTO E ADITAMENTO AO CREDENCIAMENTO DE 26

UNIDADES DE ENSINO: 1. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2019/27000/020517 - 27

Centro Educacional de Palmas. Município e DRE de Palmas - TO. Credenciamento da 28

Instituição para ofertar o Curso Normal de Nível Médio. Situação: Aprovado. Obs.: a 29

Comissão solicita que o CEE/TO acompanhe os pontos frágeis da UE. Relatora: Rosimar 30

Mendes Silva. 2. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2019/270000/020918 - Centro 31

Educacional de Palmas. Município e DRE de Palmas - TO. Credenciamento da Instituição para 32

ofertar Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio. Situação: Aprovado. 33

Relatora: Rosimar Mendes Silva. 3. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 34

2021/27000/001184 - Colégio Estadual de Talismã. Município de Talismã e DRE de Gurupi - 35

TO. Aditamento de Credenciamento para ofertar a Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º, 2º 36

e 3º Segmentos. Situação: Aprovado. Relator: Robson Vila Nova Lopes. CEB – CÂMARA DE 37

EDUCAÇÃO BÁSICA - AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO/ RECONHECIMENTO/ 38

RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS. 1. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 39

2019/27000/020516 - Centro Educacional de Palmas. Município e DRE de Palmas - TO. 40

Autorização para Funcionamento do Curso Normal de Nível Médio e Aprovação da Proposta 41

Pedagógica. Situação: Aprovado. Relator: Hélio de Almeida Barros. 2. PROCESSO 42

ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/021176 - Centro Educacional de Palmas. Município 43

e DRE de Palmas - TO. Autorização para Funcionamento do Curso Técnico em Estética e 44

Aprovação do Plano de Curso. Situação: Aprovado. Relator: Hélio de Almeida Barros. 3. 45

PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/012009 - Colégio Estadual Angélica 46

Ribeiro Aranha. Município e DRE de Porto Nacional - TO. Renovação de Reconhecimento do 47

Ensino Fundamental - Anos Finais e do Ensino Médio - Curso Médio Básico e Convalidação de 48

PÁGINA 1

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: JOSÉ FERNANDO BEZERRA MIRANDA  EM 28/09/2022 09:20:16

PÁGINA 1

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Thiago Franco Oliveira   EM 15/07/2022 13:19:10

PÁGINA 1

EXISTEM MAIS 9 SIGNATÁRIOS, NA PÁGINA DE ASSINATURA

PÁGINA 1

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 219E9D7100F01723

PÁGINA 1

Estudos realizados pelos alunos, referente ao ano de 2019. Situação: Aprovado. 49

Recomendação: melhorar a estrutura da biblioteca. Relator: Muniz Araújo Pereira. 4. 50

PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/001017 - Escola Municipal Amazílio de 51

Sousa Ribeiro. Município de Marianópolis do Tocantins e DRE de Paraíso do Tocantins - TO. 52

Renovação de Reconhecimento do Ensino Fundamental - Anos Iniciais. Situação: Aprovado. 53

Relator: Muniz Araújo Pereira. CLN – CÂMARA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS. 1. PROCESSO 54

ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/000485 - Escola Estadual Agostinho de Almeida. 55

Município de Taguatinga e DRE de Dianopólis - TO. Aprovação da Mudança de Denominação 56

da Escola Estadual Agostinho de Almeida para Colégio Militar do Estado do Tocantins - 57

Agostinho de Almeida. Situação: Aprovado. Relatora: Larissa Ribeiro de Santana. 2. 58

PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/009605 - Escola Estadual Isolada Boa 59

Sorte. Município e DRE de Araguatins - TO. Convalidação de Estudos realizados pelos alunos 60

do Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, da Educação de Jovens e Adultos - EJA 2º 61

Segmento (referente aos anos de 2017 a 2019) e do Ensino Médio - Curso Médio Básico 62

(referente ao período de 2015 a 2019). Situação: Ato aprovado. Obs.: solicitar as atas de 63

2020 para convalidação. Relatora: Larissa Ribeiro de Santana. 3. PROCESSO 64

ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/000515 - Colégio Estadual Irmãos Filgueiras. 65

Município e DRE de Araguatins - TO. Convalidação de Estudos realizados pelos alunos do 66

Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, da Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º, 2º e 3º 67

Segmentos referente ao ano 2019 e do Ensino Médio - Curso Médio Básico referente aos 68

anos de 2018 e 2019. Ato aprovado. Obs.: solicitar as atas de 2020 para convalidação. 69

Relatora: Larissa Ribeiro de Santana. 4. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 70

2021/27000/000912 - Escola Estadual Setor Sul. Município e DRE de Palmas - TO. 71

Convalidação de Estudos realizados pelos alunos da Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º 72

Segmento, referente ao 2º semestre do ano de 2020, ofertados pela Escola Unidade 73

Prisional Feminina de Palmas e da 3ª Série do Ensino Médio - Curso Médio Básico, referente 74

ao ano letivo de 2020. Situação: Aprovado. Relatora: Katia Gomes da Silva. 5. PROCESSO 75

ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/001555 - Colégio Estadual São José.                                                            76

Município e DRE de Palmas - TO. Convalidação de Estudos realizados pelos alunos da 77

Educação de Jovens e Adultos - EJA - 3º segmento, referente ao 1º e 2º semestres do ano 78

letivo de 2020. Situação: Ato aprovado. Obs.: notificar a UE sobre a regulação da oferta, caso 79

haja interesse em continuar. Relatora: Katia Gomes da Silva. 6. PROCESSO ADMINISTRATIVO 80

- SGD Nº 2021/27000/001198 - Escola Atitude. Município e DRE de Palmas - TO. Aprovação 81

da Estrutura Curricular do Ensino Fundamental - Anos Finais, com vigência a partir do início 82

do ano letivo de 2019. Situação: Aprovado. Relator: Thiago Franco Oliveira. 7. PROCESSO 83

ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/001238 - Centro Educacional GR.                                                                                            84

Município e DRE de Palmas - TO. Aprovação das Estruturas Curriculares do Ensino 85

Fundamental - Anos Finais e do Ensino Médio - Curso Médio Básico, com vigência a partir do 86

início do ano letivo de 2021. Situação: Ato aprovado. Relator: Thiago Franco Oliveira. 8. 87

PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/012015 - Colégio ULBRA Palmas.                                                                        88

Município e DRE de Palmas - TO. Aprovação das Estruturas Curriculares do Ensino 89

Fundamental - Anos Iniciais e Finais e do Ensino Médio - Curso Médio Básico, com vigência a 90

partir do início do ano letivo de 2021. Situação: Ato aprovado. Recomendação: fazer 91

observação à UE sobre os prazos de antecedência para aprovação de atos regulatórios. 92

Relator: Evandro Borges Arantes. 9. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 93

2021/27000/006071 - Escola Estadual Setor Sul. Município e DRE de Palmas - TO. 94

Convalidação de Estudos realizados pelos alunos da Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º 95

Segmento: 2º e 3º períodos do 2º semestre; 1ª e 2ª séries do Ensino Médio - Curso Médio 96

PÁGINA 2

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: JOSÉ FERNANDO BEZERRA MIRANDA  EM 28/09/2022 09:20:16

PÁGINA 2

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Thiago Franco Oliveira   EM 15/07/2022 13:19:10

PÁGINA 2

EXISTEM MAIS 9 SIGNATÁRIOS, NA PÁGINA DE ASSINATURA

PÁGINA 2

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 219E9D7100F01723

PÁGINA 2

Básico e do Ensino Fundamental - Anos Finais, referentes ao ano letivo de 2020. Situação: 97

Ato aprovado. Relator: Evandro Borges Arantes. 10. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 98

2021/27000/001097 - Secretaria Municipal de Educação de Chapada de Areia. Município de 99

Chapada de Areia e DRE de Paraíso do Tocantins - TO. Validação da oferta de Regime 100

Especial de atividades escolares não presenciais, em caráter excepcional, referentes ao ano 101

letivo de 2020 (período de Pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19), realizadas pelos 102

alunos do Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais, ofertado pela Escola Municipal 103

América Alves de Oliveira, da Rede Municipal de Ensino. Situação: Ato aprovado. Obs.: 100% 104

de aprovação em dois anos consecutivos: 2019 e 2020. Verificar o interesse da Rede sobre a 105

continuidade da oferta em 2021. Relator: Raimundo Nonato Pessoa da Silva. 11. PROCESSO 106

ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/009000 - Instituição RV Educacional.                                                             107

Município e DRE de Gurupi - TO. Validação da oferta de Regime Especial de atividades 108

escolares não presenciais em caráter excepcional, referente ao ano letivo de 2020 (período 109

de Pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19), realizadas pelos alunos do Ensino 110

Fundamental - Anos Iniciais. Situação: Ato aprovado. Relator: Raimundo Nonato Pessoa da 111

Silva. 12. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/010723 - Colégio Maranata.                                                                           112

Município e DRE de Palmas - TO. Validação da oferta de Regime Especial de atividades 113

escolares não presenciais em caráter excepcional, referente ao ano letivo de 2020 (período 114

de Pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19), realizadas pelos alunos do Ensino 115

Fundamental - Anos Iniciais e Finais. Situação: Ato aprovado. Obs.: aprovar a proposta para 116

2020 e 2021. Relator: José Fernando Bezerra Miranda. 13. PROCESSO ADMINISTRATIVO - 117

SGD Nº 2020/27000/008999 - Centro Educacional de Gurupi. Município e DRE de Gurupi - 118

TO. Validação da oferta de Regime Especial de atividades escolares não presenciais, em 119

caráter excepcional (período de Pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19), do Ensino 120

Fundamental - Anos Finais e do Ensino Médio - Curso Médio Básico.  Situação: Ato aprovado. 121

Obs.: aprovar a proposta para 2020 e 2021. Relator: José Fernando Bezerra Miranda. 14. 122

PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/005598 - Secretaria de Educação, 123

Juventude e Esportes - Seduc. Validação da oferta de Regime Especial de atividades 124

escolares não presenciais, em caráter excepcional (período de Pandemia do Novo 125

Coronavírus - COVID-19), realizadas pelos alunos do Ensino Fundamental - Anos Iniciais e 126

Finais, do Ensino Médio - Curso Médio Básico, da Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º, 2º e 127

3º Segmentos e da Educação Profissional Técnica de Nível Médio.  Situação: Ato aprovado. 128

Obs.: conceder o ato também para o ano letivo de 2021. Relator: Josiel Gomes dos Santos. 129

15. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/000275 - Secretaria Municipal de 130

Itapiratins. Município e DRE de Itapiratins - TO. Validação da oferta de Regime Especial de 131

atividades escolares não presenciais, em caráter excepcional (período de Pandemia do Novo 132

Coronavírus - COVID-19), da Rede Municipal de Ensino de Itapiratins, realizadas pelos alunos 133

do Ensino Fundamental - Anos Iniciais. Situação: Ato aprovado. Obs.: atribuir frequência do 134

estudante; deve ser acompanhado o cumprimento das atividades; retificar o termo 135

frequência dos alunos; conceder o ato também para o ano letivo de 2021. 2. Relator: Josiel 136

Gomes dos Santos. Após as deliberações dos processos, o Presidente Robson reforçou os 137

informes, enfatizando o trabalho do Conselho nas avaliações externas in loco em andamento 138

(neste caso específico, falou sobre as medidas de segurança para toda a equipe participante 139

nas atividades) e a previsão de encerramento para a primeira quinzena de julho do curso de 140

Especialização em Legislação Educacional que foi oferecido a alguns conselheiros, 141

conselheiras, assessores técnicos do CEE/TO, das Diretorias Regionais de Ensino, numa 142

parceria entre a Secretaria de Estado da Educação, Juventude e Esportes - Seduc, o Conselho 143

Estadual de Educação do Tocantins - CEE/TO e a Universidade Estadual do Tocantins - 144

PÁGINA 3

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: JOSÉ FERNANDO BEZERRA MIRANDA  EM 28/09/2022 09:20:16

PÁGINA 3

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Thiago Franco Oliveira   EM 15/07/2022 13:19:10

PÁGINA 3

EXISTEM MAIS 9 SIGNATÁRIOS, NA PÁGINA DE ASSINATURA

PÁGINA 3

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 219E9D7100F01723

PÁGINA 3

Unitins. Após, desejando saúde e pronta recuperação à professora Rosimar Mendes Silva e 145

agradecendo a todos os presentes pelas suas contribuições, o Presidente encerrou a 146

presente Plenária convocando a todos para a próxima, que acontecerá no dia 13 do próximo 147

mês. Por fim, eu, Joana D’Arc Alves Santos, secretária executiva do CEE/TO, lavrei a presente 148

Ata que, se achada conforme, fica assinada por mim e pelos conselheiros presentes. 149

Posteriormente, será arquivada para memória do acontecimento.  150

Robson Via Nova Lopes    _____________________________ 151

José Fernando Bezerra Miranda  _____________________________ 152

Evandro Borges Arantes   _____________________________ 153

Hélio de Almeida Barros    _____________________________ 154

Josiel Gomes dos Santos   _____________________________ 155

Katia Gomes da Silva    _____________________________ 156

Larissa Ribeiro de Santana    _____________________________ 157

Muniz Araújo Pereira    _____________________________ 158

Raimundo Nonato Pessoa da Silva  _____________________________ 159

Rosimar Mendes Silva   _____________________________ 160

Thiago Franco Oliveira   _____________________________ 161

Joana D’ Arc Alves Santos                     _____________________________ 162

PÁGINA 4

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: JOSÉ FERNANDO BEZERRA MIRANDA  EM 28/09/2022 09:20:16

PÁGINA 4

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Thiago Franco Oliveira   EM 15/07/2022 13:19:10

PÁGINA 4

EXISTEM MAIS 9 SIGNATÁRIOS, NA PÁGINA DE ASSINATURA

PÁGINA 4

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 219E9D7100F01723

PÁGINA 4